
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  9Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 296/2024-PGE.G., de 05 de abril de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 08.04.2024, a Procuradora Autárquica Denise da Costa 
Santos, identidade funcional nº 80845367/1, para exercer suas atividades 
funcionais junto ao Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do 
Pará – IASEP, sem prejuízo e de maneira acumulativa com sua lotação no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1059089
PORTARIA nº 291/2024-PGE.G., de 02 de abril de 2024
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 5º, XVIII, da Lei Complementar Estadual nº 041, 
de 29 de agosto de 2002; e
Considerando a dedicação, a eficiência e a inegável competência técnica 
do trabalho à frente da Diretoria-Geral de Administração e Finanças - DAF/
PGE; e
Considerando a necessidade de expressar o reconhecimento à meritória 
atuação funcional,
RESOLVE:
Art. 1º ELOGIAR, o servidor Jefferson Ferreira Coelho, identidade funcional 
nº 54191253/4, ocupante do cargo de Analista de Procuradoria, como 
forma de reconhecimento pelos relevantes serviços prestados e por ter 
desempenhado com dedicação, senso de responsabilidade e competência 
as missões que lhe foram confiadas, sendo motivo de orgulho e inspiração 
a todos que fazem parte da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Art. 2º Determinar à Gerência de Recursos Humanos que providencie as 
devidas anotações nos assentamentos funcionais.
Art. 3º Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1058793
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 297/2024-PGE.G., de 05 de abril de 2024
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença Saúde à servidora Larissa dos 
Remédios Lopes, identidade funcional nº 55208883/2, no período de 
20.03.2024 a 18.04.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1059111
PORTARIA nº 289/2024-PGE.G., de 04 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde aos servidores conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Tipo Processo
Denis Maximo Ferreira 5852544/3 18.03.24 Licença-saúde 2024/2113504

Elisa Anjos da Silva 54191471/1 25, 26 e 
28.03.24 Licença-saúde 2024/2113323

Fabiana Palermo Coelho Vieira 5904203/8 25.03 a 
28.03.24 Licença-saúde 2024/2108455

Ghessika Amanda Miranda 
Maciel 5912460/3 22.03.24 Licença-saúde 2024/2111407

Iann Custodio Menezes 5947465/3 22.03.24 Licença-saúde 2024/2103079
Joao Carlos Silva da Costa 5784026/3 22 a 25.03.24 Licença-saúde 2024/2117407

Jorge Vagner Pereira Soares 57188120/1 18.03.24 Licença-saúde 2024/2103273
Michelly Gaia Ranieri 5904621/1 25.03.24 Licença-saúde 2024/349759

Renata de N. O. de F. Almeida 5819440/3 20.03.24 Licença-saúde 2024/2101737

Rosane Moreira da Silva 5962328/2 19.03 a 
21.03.24 Licença-saúde 2024/2106369

Shirley Pereira Pires 57174482/2 21.03 a 
22.03.24 Licença-saúde -

Wilson Gomes Maciel 3153860/1 25.03 a 
27.03.24 Licença-saúde 2024/2113562

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1058840

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 298/2024 – PGE Belém (PA), 05 de Abril de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR ao servidor Tassio Guimarães Senger, Analista de 
Procuradoria, matrícula
nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar, conforme o artigo 117 da Lei 
nº 14.133/2021,
o Instrumento Substitutivo de Contrato abaixo discriminado:
- Nota de Empenho 2024.250103NE000074 – PGE e PATRICIA AZEVEDO
BURLAMARQUI FREIRE
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1058828

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 295/2024-PGE.G, de 04 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de residual de férias à servidora Samira Hachem 
Franco Costa Queiroz, id. funcional nº 57206455/1, no período de 19.02 a 
09.03.2024, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1058801
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Autorização de Uso nº 001/2024-PGE.
Objeto: Autorização de uso de área pública consistente na sala de 
reunião situada no segundo pavimento do prédio anexo da Procuradoria-
Geral do Estado, sito à Rua dos Tamoios, 1671, Bairro Batista Campos, 
atualmente sem uso definido. Data da Assinatura: 04/04/2024. Vigência: 
04/04/2024 à 04/04/2026. Autorizatária: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES 
DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ - ASPGE, CNPJ/MF nº 
63.869.283/0001-22. Autorizante: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-
Geral do Estado.

Protocolo: 1058708

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 099, DE 05 ABRIL DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado conforme 
PORTARIA Nº 371/2023 –GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada 
no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO, o Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013, sobre o 
acompanhamento e fiscalização de contratos e convênios e parcerias, e 
ainda de acordo com o
PAE 2022/182645
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 014/2022 –
SEAC, com a empresa MONCHIK DO LAR SERVIÇOS DE BUFFET E EVENTOS 
LTDA,  que  tem  como  objeto  a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA 
CONTINUADA POR INTERMEDIO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA O 
FORNECIMENTO SOB DEMANDA DE ALIMENTAÇÃO (TIPO LANCHES), que  
tem  como Fiscal  Titular o  servidor BRUNO DE ARAUJO REIS, matrícula  
nº 5946487-3,  Cargo: GERENTE, Setor/Local de Trabalho: CAAD/SEAC e 
como Fiscal Substituto o servidor ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS 
FERREIRA, matrícula  nº 55208009-4,  Cargo: GERENTE, Setor/Local de 
Trabalho: GLIC/SEAC
Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC
PORTARIA. N° 100, DE 05 ABRIL DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado conforme 
PORTARIA Nº 371/2023 –GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada 
no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO, o Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013, sobre o 
acompanhamento e fiscalização de contratos e convênios e parcerias, e 
ainda de acordo com o


